
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33131 19Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2016

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EXERCÍCIO PERIODO

Nisia de Nazaré de 
Almeida Chaves 54195178/1 Enfermeira 2014 20/06/2016 á 

19/07/2016

Ângela Savia dos Anjos 
Farias Cardoso 5854377/2 Enfermeira 2015 01/06/2016 á 

30/06/2016

Ângela Sávia dos Anjos 
Farias Cardoso 5854377/3 Enfermeira 2015 01/06/2016 á 

30/06/2016

Marcus Rogério Lola de 
Andrade 5918383/1 Médico 2015 01/06/2016 á 

30/06/2016

Anderson Claudio de 
Lima Brito 57175636/1 Téc.Radiologia 2015 20/06/2016 á 

09/07/2016

Anderson Ferreira 
Damasceno 57193572/1 Téc.Radiologia 2015 10/06/2016 á 

29/06/2016

Paulo Sergio Luiz do 
Nascimento 57193470/1 Téc.Radiologia 2015 1106/2016 á 

30/06/2016

Maria Vanuza Lopes 
Valente 5891031/2 Assist.Administrativo 2015 16/06/2016 á 

15/07/2016

Maria de Nazaré Castro 
da Silva 5172993/1 Agente de Saúde 2015 01/06/2016 á 

30/06/2016

Atenciosamente,
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém - PA, 16 Maio de 2016.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMPA
Protocolo 963369

PORTARIA Nº  281/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a(o) servidor(a) MARIA 
LUISA OLIVEIRA DO AMARAL, Cargo de Agente de Artes 
Práticas, lotado(a) na Gerência Assistência Nutricional, Matrícula 
Nº 54189402/1, período de 16/05/2016 á 14/06/2016, 
referente ao exercício 2015, no período aquisitivo de 01/04/2015 
a 31/03/2016, para fi ns de Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de Maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMPA
Protocolo 963404

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  279/2016 - GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora MARIA 
DE NAZARÉ FARIAS DOS SANTOS, Cargo de Téc. de Radiologia, 
matricula   Nº 57194263/1, lotada na Gerência de Diagnóstico 
por Imagem, concedida de 11/04/2016 á 30/04/2016 Portaria 
Coletiva de Abril Nº 177/GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 
33.107 de 13/04/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de Maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 963393

PORTARIA Nº  280/2016 - GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora MARTA 
RIBEIRO DA CUNHA, Cargo de Téc. de Radiologia, matricula   
Nº 57194902/1, lotada na Gerência de Diagnóstico por Imagem, 
concedida de 10/04/2016 á 29/04/2016 Portaria Coletiva de 
Abril Nº 177/GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 33.107 de 
13/04/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de Maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 963394

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 252/2016 - GEAPE/HEMOPA, 11 de maio de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N°0668520155 2016 4 00040 
252 0046796 41.
RESOLVE,
I -  Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor 
(a), Marcela Maria de Oliveira Andrade, Cargo: Agente 
Administrativa, matrícula nº57218443/3, lotada (o) na 
Coordenação de Atendimento Ambulatorial, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 02 de maio de 2016 a 09 de maio de 2016, de acordo 
com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, Certidão de Óbito 
N°0668520155 2016 4 00040 252 0046796 41.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 11 de maio de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 963367
Portaria nº 261/2016 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 16 de 
maio de  2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2016/136045 - Ofício nº 686/2016 - 
GESP/FSCMP, de 03/05/2016, o qual trata da cessão da servidora 
Gecila Amoedo da Cunha Rubin;
Considerando o Art. 31 da Lei nº 5810/94 e sua regulamentação 
por meio do Decreto nº 648/2013 que dispõe acerca da 
cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional e dá outras 
providências;
RESOLVE:
I - CEDER, à Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, a contar de 01 de junho de 2016, a servidora Gecila 
Amoedo da Cunha Rubin, Psicologo, matrícula nº 54195800/2, 
de acordo com a autorização da Secretaria de Estado de 
Administração / SEAD - Decreto nº 648/2013 (art. 4º, inciso II) 
com ônus para o Órgão Cessionário, conforme art. 5º, §§ 1º e 2º 
do Decreto supracitado.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, 16 de maio de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará - HEMOPA
Protocolo 963368

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 241/2016 - GEAPE/HEMOPA, 11 de maio de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 091/16.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Afonso Jesus 
Negrão, matricula nº57203525/1, Cargo: Técnico de Patologia 
Clinica, lotado (a) na (o), Hemonúcleo de Abaetetuba, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 25 de abril de 2016 a 09 de maio de 2016, 
Laudo N° 091/16.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 11 de maio de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 963365

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 63/2015

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 154/2016-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 29/03/2016, torna 

público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2015/279930, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2015, cujo 
objeto é Aquisição de compressa de gaze.
ITEM 01 - M M LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, CNPJ Nº 05.109.384/0001-07, Total de 
R$91.200,00(NOVENTA E UM MIL E DUZENTOS REAIS).
ITEM 02 - CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 
05.003.408/0001-30, Total de R$26.019,84 (VINTE E SEIS 
MIL DEZENOVE REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2015/279930 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 18 de maio de 2016.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo 963534

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 169,  DE 10 DE MAIO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada 
no DOE n° 32.087 de 30.01.2012. Considerando o disposto no 
Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013, RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor PAULO ROBERTO SANTOS 
WANDERLEY, matrícula 123277/5, para acompanhar e fi scalizar 
o seguinte contrato:
CONTRATO n° 76/2016 - Pregão Eletrônico n° 04/2016
EMPRESA: PORTAL TURISMO E SERVIÇOS LTDA-EPP
OBJETO: Prestação de serviço de agenciamento de viagens, 
compreendendo os serviços de emissão de passagem aérea 
nacional.

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 959706

PORTARIA nº 191 de 18 de maio de 2016
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE/PA nº. 32.087 de 30/01/2012, de 
acordo com o disposto no Decreto Legislativo nº 075, de 06 de 
setembro de 2011,
Considerando o disposto no art. 208 da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, o qual dispõe que o prazo para conclusão de 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá 60 (sessenta) 
dias, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as 
circunstâncias o exigirem;
Considerando os argumentos apresentados na CI nº. 127/2016 
do Presidente da Comissão Processante, instituída pela portaria 
nº 103 de 22 de março de 2016, publicada no DOE/PA nº. 
33.095 de 28/03/2016, a qual solicita prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos, objeto do Processo nº 2016/67421;
RESOLVE:
1 - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão Processante, instaurada pela portaria 
nº 103 de 22 de março de 2016, publicada no DOE/PA nº. 33.095 
de 28/03/2016, a contar de 27 de maio de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
ANA LYDIA LEDO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/FPEHCGV

PORTARIA nº 192 de 18 de maio de 2016
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE/PA nº. 32.087 de 30/01/2012, de 
acordo com o disposto no Decreto Legislativo nº 075, de 06 de 
setembro de 2011,
Considerando o disposto no art. 208 da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, o qual dispõe que o prazo para conclusão de 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá 60 (sessenta) 
dias, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as 
circunstâncias o exigirem;
Considerando os argumentos apresentados na CI nº. 129/2016 
do Presidente da Comissão Processante, instituída pela portaria 
nº 102 de 22 de março de 2016, publicada no DOE/PA nº. 
33.095 de 28/03/2016, a qual solicita prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos, objeto do Processo nº 2015/345281;


